
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 23/2025 

Data del provvedimento: 10/03/2025 

Oggetto: 

Programma di Intervento per la prevenzione dell’istituzionalizzazione 

(P.I.P.P.I)” nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU, Missione 5 Componente 2 - Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 

“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” Sub – 

Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 

delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” - CUP 

I94H22000500001: affidamento diretto ex art. 50 comma 1 d.lgs 

36/2023 per acquisto di materiale utile all’implementazione del 

dispositivo “Gruppi genitori e Gruppi bambini”,  parte integrante 

della metodologia del Programma P.I.P.P.I. CIG B5F3111F04. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

ALTRI BENI NON 

SANITARI - SOC 

3B1020602 2025 

 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

-  

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATI: 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore 

la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di seguito semplicemente PNRR; 

- il Decreto Ministeriale (D.M.) con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A, 

allegata al sopra citato D.M.; 

-  il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 1, con il quale è stato 

approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali (ATS) da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 

(“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”), Investimento 1.1 (“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell''istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”), Investimento 1.2 (“Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”) e Investimento 1.3 (“Housing temporaneo e stazioni di posta”), finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 6 del 21/03/2022 “Approvazione proposte 

progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - sottocomponente 2 “In-

clusione e Coesione” con la quale è stata approvata la proposta per la presentazione delle linee di intervento 

sulla piattaforma ministeriale di cui al richiamato avviso approvato con il decreto Ministero del Lavoro e del-

le Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5; 

DATO ATTO CHE: 

- questo Ente sta provvedendo all’implementazione del Programma di Intervento per la prevenzione 

dell’istituzionalizzazione (P.I.P.P.I)” sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, a valere sulla Linea di 

intervento 1.1.1 del PNRR Missione 5, Componente 2, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU; 

-  gli elementi formali di riconducibilità dell’intervento e relative spese sostenute al PNRR, oltre il 

riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (relativa 

missione e componente), sono rappresentati dai seguenti loghi: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

CONSIDERATO CHE: 

- nell’ambito del progetto identificato con CUP I94H22000500001 è attivo il dispositivo dei Gruppi di 

genitori e Gruppi di bambini, parte integrante della metodologia del Programma P.I.P.P.I.; 

- al fine di garantire il corretto svolgimento dei Gruppi citati - come specificato dalle Linee di Indirizzo 

Nazionali di intervento con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità, alla raccomandazione n. 440.1 

inerente il dispositivo –è prevista l'attivazione di supporti organizzativi per favorire la presenza delle 

famiglie (quali trasporto, merenda o cena), oltre che una fase di accoglienza per ciascun gruppo con 

disponibilità di: 

- cibo e bevande 

- materiali utili allo svolgimento delle attività, quali fogli, carta, matite, pennarelli, ecc. 

- libri e carte gioco del Programma P.I.P.P.I.; 

ATTESA, in particolare, la necessità di provvedere all’acquisto, nel corso della presente annualità e 

comunque fino al termine di progetto, di generi alimentari e materiali utili allo svolgimento delle attività 

(fogli, carta, matite, pennarelli, ecc.) che saranno individuati dal personale autorizzato all’acquisto per conto 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est per un importo, al netto di Iva, pari ad Euro 819,58 (Euro 

1.050,75 comprensivi di Iva); 

DATO ATTO CHE: 

- questo Ente, con comunicazione pec, prot 255/2025 ha trasmesso a Unicoop Firenze – Direzione 

commerciale la richiesta sulla possibilità di usufruire del pagamento differito al fine di rendere possibile il 

ritiro dei beni di consumo, anche in più tranches, da parte del personale autorizzato dalla SdS  

- con comunicazione pec ns prot n. 268/2025 Unicoop Firenze accordava l’autorizzazione richiesta; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici in attuazione della Legge n. 78/2022 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in vigo-re dal 01/04/2023, con efficacia dal 

01/07/2023, fatte salve le disposizioni transitorie, di coordina-mento e abrogazioni di cui in particolare agli 

artt. 225 e 226, per quanto applicabili alla procedura di cui trattasi;  

DATO ATTO CHE: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- il Comunicato ANAC del 31/12/2024 “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di 

alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 

10/1/2024” ha disposto la proroga fino al 30 giugno 2025 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro; 

DATO ATTO CHE: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 in capo al firmata-

rio del presente atto, al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dott. Simone Naldoni; 

- per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non vi è l’obbligo del preventivo inse-

rimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs n.36/2023; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; Sono, pertanto, esenti dall'imposta di bollo gli affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro; 

 

RITENUTO pertanto di affidare detta fornitura a UNICOOP FIRENZE SOCIETA' COOPERATIVA, C.F. 

e P. IVA 00407780485, con sede in VIA SANTA REPARATA 43 - 50129 - FIRENZE (FI); 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 

comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che questo Ente sta provvedendo all’implementazione del Programma di Intervento per 

la prevenzione dell’istituzionalizzazione (P.I.P.P.I)” sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, a 

valere sulla Linea di intervento 1.1.1 del PNRR Missione 5, Componente 2, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

3. di dare atto che questo Ente, con comunicazione pec, prot xx/2025 ha trasmesso a Unicoop Firenze – 

Direzione commerciale la richiesta sulla possibilità di usufruire del pagamento differito al fine di 

rendere possibile il ritiro dei beni di consumo, anche in più tranches, da parte del personale 

autorizzato dalla SdS presso i punti vendita di Firenze-Gavinana, Pontassieve e Figline Incisa V.no; 

4. di dare atto che con comunicazione pec ns prot n. 268/2025 Unicoop Firenze accordava 

l’autorizzazione richiesta; 

5. di provvedere all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 nei confronti di 

UNICOOP FIRENZE SOCIETA' COOPERATIVA, C.F. e P. IVA 00407780485,  con sede in VIA 

SANTA REPARATA 43 - 50129 - FIRENZE (FI), per l’acquisto, nel corso della presente annualità 

e comunque fino al termine di progetto, di generi alimentari e materiali utili allo svolgimento delle 

attività (fogli, carta, matite, pennarelli, ecc.) che saranno individuati dal personale autorizzato 

all’acquisto per conto della Società della Salute Fiorentina Sud Est per un importo, al netto di Iva, 

pari ad Euro 819,58 (Euro 1.050,75 comprensivi di Iva); 

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE 

                                                                 Simone Naldoni 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-10T14:51:47+0000
	NALDONI SIMONE




